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Úvod

Každé historické město má svůj specifický architektonický příběh. Na první pohled se

může zdát přehledný a jasně čitelný. Má své dramatické vrcholy i pomlky, momenty silné i

slabé, chvíle nadšení i tiché rezignace. Nahlížíme-li jej v celku, může se nám zdát dokonce

logický a v jistém smyslu i zákonitý. Stačí však bližší pohled a vše je jinak. Jeho dramatické

momenty jsou nesporné, ale cesta k nim je někdy nejasná a podivně nejednoznačná. Dílčí

zápletky a motivy, jež se zdály být jednou provždy vyřešené, se náhle vracejí s mnohem větší

intenzitou, takže mohou celý tok událostí dramaticky proměnit. Navíc je brzy zřejmé, že zde

není příběh jeden, ale hned celá řada, odehrávají se vedle sebe a přes sebe, příběhy se různě

střetávají a prolínají, takže výsledkem je zvláštní kakofonie, která snadno dokáže vše ještě více

znejasnit.

Chceme-li městům doopravdy porozumět, musíme akceptovat jednu základní skutečnost.

Jejich dějiny nejsou příběhy napsané, ale živé a žité, se vším, co k tomu patří. Město jako rostlý

organismus je jedinečným svědkem historie, která se v něm zrcadlí. Z hlediska přítomnosti jsou

města rámcem a jevištěm našich každodenních životů: právě díky tomu nám do nich města tolik

vstupují, aniž bychom chtěli a mnohdy i věděli – a právě proto se nás také tolik týkají. Stejně

tak jsou ovšem města i odrazem předpokládané budoucnosti, jejíž příslib je koncentrován

v plánovaných gestech a proměnách, které se mohou, ale také nemusejí uskutečnit. Všechny

tyto pomyslné roviny – minulá přítomná i budoucí – zde jsou přítomny neustále. Jen málokdy

jsou přitom ve vzájemné harmonii: dochovaná minulost se může snadno ocitnout v protikladu

se zamýšlenou budoucností, které stojí v cestě, a naopak, i ty nejskvělejší plány mohou být

chápány jako ohrožení historické paměti, která může být pro město vnímána jako

nepostradatelná. Obě tyto roviny jsou pak neustále konfrontovány s každodenností, jejíž

zdánlivě nevyhnutelné požadavky mohou spolehlivě narušit snění o minulosti i budoucnosti.

Důvod, proč je tento každodenní zápas o charakter města tak poutavý, je poměrně zjevný:

každé rozhodnutí i každý čin se do struktury města zapisuje nevratně a jednou provždy.

Důsledky této skutečnosti jsou fascinující i paradoxní. Každý, i ten nejmenší počin, zde může

mít z urbanistického i architektonického hlediska mimořádné důsledky. Na druhou stranu, i ta

největší vize může být opuštěna a následně pohlcena urbanistickou pěnou dní. Demolice

historické stavby nebo celé části města je činem neodvolatelným a definitivním – stejně jako

jsou neodvolatelné urbanistické důsledky, které tento rázný akt vyvolá. Podstatou

urbanistických i architektonických dějin města není lineární tok idejí a jejich realizací, ale
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princip vrstvení, který vedle sebe a přes sebe staví v každém okamžiku dějin města různorodé

ideje, podněty a vlivy, jejichž protikladnost tiší až smířlivý a poučený zpětný pohled.

Každá skutečná vize by měla být nesena celkovým pohledem, který řekne, jak bude město

nakonec vypadat. Svou vlastní vizi „dokončeného města“ měla v uplynulých dvou staletích

téměř každá architektonická generace. Pluralita dobových tendencí jeho zrychleného běhu

zároveň zajistila, že tyto vize mohly být v jednom okamžiku i zcela protichůdné nebo naprosto

se míjející. Mnoho intervencí se odehrálo na základě promyšlených úvah a vizí. Ještě větší

množství však bylo důsledkem dílčích rozhodnutí nebo dokonce náhod, jejichž souvislosti se v

dané chvíli uvědomoval jen málokdo. Vedle toho však můžeme zaznamenat teze a ideje, které

se naopak tvrdošíjně vracely a ovlivňovaly celý příběh víc, než by se mohlo na první pohled

zdát.

Cílem této knihy je představit proměny historického centra Prahy v období, kdy se měnilo

z malebného historického souměstí na ambiciózní velkoměsto a metropoli samostatného státu.

Urbanistické i architektonické proměny, jejichž rytmus se až dosud měřil na staletí, se náhle

horečně zrychlily. Nevídaný nápor nových požadavků, ambicí a idejí způsobil, že historický

organismus byl podroben těžkým zkouškám, v nichž se nejednou jednalo o jeho smysl a přežití.

Práce je sice trochu symbolicky vymezena desetiletími, ale v obou případech se k těmto

mezníkům vážou i reálné urbanistické předěly: na straně jedné to jsou třicátá léta 19. století,

která přinášejí první urbanistické zásahy, jimiž se začíná proměna Prahy ve velkoměsto, na

straně druhé pak vyhlášení Pražské památkové rezervace (1971), které tuto proměnu završilo

uznáním urbanistických i architektonických hodnot celého historického souměstí. Dějiny města

pochopitelně nezačaly v roce 1830 a jeho příběh pokračuje i po roce 1970, avšak právě v tomto

období se rozhodovalo, co z historického města zbyde a jaký charakter bude vlastně napříště

mít. Těžištěm textu je období od sedmdesátých let 19. do šedesátých let století 20., kdy se

centrum města měnilo nejpodstatněji.

Práce je koncentrována na osudy centra v rozsahu původních historických měst (Staré

Město s Josefovem, Nové Město s Vyšehradem, Malá Strana a Hradčany s Pražským Hradem).

Je zřejmé, že původní souměstí bylo během sledované doby součástí čím dál většího celku,

jehož urbanistické proměny s ním byly hluboce provázány. Tyto souvislosti práce samozřejmě

reflektuje, avšak přesto je zaměřena striktně na centrum v jeho historických hranicích. Tento

cíleně zúžený pohled umožňuje nejen podrobně sledovat osudy jeho jednotlivých částí, ale také

nahlížet jeho vnímání v rámci rozličných celoměstských, státních i politických souvislostí.

Hlavním zájmem jsou proměny, které nějak zasáhly čtvrť nebo město jako celek. Z tohoto
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důvodu je pozornost zaměřena mnohem více na intervence, jež se týkaly zejména Starého a

Nového Města, respektive Malé Strany, než dění na Hradčanech, Pražském Hradě či Vyšehradě,

které bylo zejména v případě Plečnikových intervencí na Hradě bezesporu pozoruhodné, ale

reálné urbanistické dějiny města v důsledku nijak zásadně neovlivnilo. Stejně tak práce není

věnována „nepostavené Praze“ – to v nedávné době napsali jiní a lépe.1 Nerealizované projekty

jsou do výkladu zapojeny jen v případě, že nějak ovlivnily podobu města nebo způsob

uvažování o něm – což ovšem mimochodem značí, že je jich i tak dost.

Překotné formování metropole otřáslo téměř vším, co staleté město do té doby

představovalo. Jeho proměny lze s odstupem nahlížet různě, neboť různé byly i pohledy a

názory jejich aktérů. Klíčovou linií jsou bezpochyby dějiny „zrození metropole“, tedy sledování

proměn malebného, avšak politicky periferního města v sebevědomé centrum země a následně

i státu. Součástí této linky je regulace a rozšiřování města, výstavba veřejných budov, budování

dopravní infrastruktury i proměny chápání toho, čím vlastně má „moderní“ město

z urbanistického i architektonického hlediska být. Jiný pohled, jenž se rodí v opozici vůči těmto

razantním změnám, je pohled památkový, který si je s každou další ztrátou čím dál více vědom

nenahraditelnosti historického města a jeho unikátních kvalit. I ten se v čase různě proměňuje

a redefinuje nejen ve vztahu k navrhovaným zásahům, ale i díky dobovému vývoji

památkových názorů, který směřuje od záchrany jednotlivých staveb k ochraně města jako

celku. Vedle toho se rozvíjí linie moderní architektury, která se s tou památkovou na počátku

20. století zvláštním způsobem protne, aby se od ní následně s rozvojem avantgardních tendencí

opět výrazně odpoutala. Protikladem „moderního“ architektonického úhlu pohledu je na

přelomu století pohled historizující, který zásadně ovlivní podobu nových čtvrtí i mnoha

veřejných budov. V období vyhraněné avantgardy se obdobným protipólem stává architektura

moderního klasicismu, jejíž důstojný architektonický výraz se ve 20. letech stane dokonce

hlavním jazykem veřejných budov nového československého státu. S tím souvisí i důležitá

linie, postupně definující roli města v politickém a společenském kontextu intencí a ambicí

reprezentace královského města, meziválečného československého státu, německého


[…]


475. Plán ochrany Starého Města, detail Havelského města, Klub Za starou Prahu, 1929, repro
ZSP 1929

476. Plán ochrany Starého Města, detail Jakubské čtvrti, Klub Za starou Prahu, 1929, repro
ZSP 1929

477. Plán ochrany Starého Města, detail Anežské čtvrti, Klub Za starou Prahu, 1929, repro
ZSP 1929

478. Návrh regulačního plánu Starého Města, SRK, 1936, spisovna IPR
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479. Návrh regulačního plánu Starého Města, Betlémská čtvrť, SRK, 1936, spisovna IPR

480. Návrh regulačního plánu Starého Města, Anežská čtvrť s okolím SRK, 1936, spisovna
IPR

481. Jaroslav Fragner, projekt paláce Merkur, 1934, repro Kotalík – Novotný – Švácha 1999

482. Palác Merkur čp. 767-I, 2019, 2020, foto Martin Micka

483. Funkcionalistická fronta domů v Revoluční třídě, 2020, foto Martin Micka

484. Návrh regulačního plánu Nového Města, SRK, 1928, spisovna IPR

485. Návrh regulačního plánu Nového Města, SRK, 1928, spisovna IPR

486. Návrh regulačního plánu Nového Města, detail okolí rotundy sv. Longina, SRK, 1928,
spisovna IPR

487. Návrh regulačního plánu Nového Města, SRK, 1928, spisovna IPR

488. Návrh regulačního plánu Nového Města, SRK, 1937, spisovna IPR

489. Návrh regulačního plánu Nového Města, SRK, 1937, spisovna IPR

490. Návrh regulačního plánu Nového Města, SRK, 1937, spisovna IPR

491. Návrh regulačního plánu Malé Strany a Hradčan, SRK, 1928, spisovna IPR

492. Návrh regulačního plánu Malé Strany a Hradčan, okolí Malostranského náměstí, SRK,
1928, spisovna IPR

493. Návrh regulačního plánu Malé Strany a Hradčan, Klárov, SRK, 1928, spisovna IPR

494. Návrh regulačního plánu Malé Strany a Hradčan, jižní část, SRK, 1928, spisovna IPR

495. Provolání Za novou Prahu, repro Stavba 1924

496. F. M Černý, projekt obchodního domu na VN, 1923 repro Švácha 1985

497. Josef Grus, hotel U Hybernů, 1926, repro Stavitel 1926

498. A. Mühlstein, Mrakodrapy v Praze, 1926, repro Stavba 1926

499. Pavel Smetana, projekt Garage hotelu na Florenci, repro Stavitel 1929

500. Pavel Smetana, projekt Garage hotelu na Florenci, varianta výškové stavby, repro
Stavitel 1929

501. Nádvoří Konviktu čp. 291-I, 1890, rytina B. Němeček, AMP V 5/1

502. Josef Havlíček, Karel Honzík, Projekt Penzionu Konvikt, 1931, repro Stavitel 1931

503. Dům V nebi čp. 355-I na nároží Perštýna a Skořepky, 1925, AMP II 1070

504. Funkcionalistická novostavba domu čp 355-I, pohled odpovídající předchozímu snímku,
2020, Martin Micka

505. Portál domu U Hopfenstocků čp. 674-II, 1906, foto Brunner-Dvořák, repro archiv autora

506. Barokní portál v kontextu novostavby domu čp. 674-II, 2020. foto Martin Micka

507. Štítkovská vodárenská věž a mlýny od jihu, kolem 1900, MMP H 221 632
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508. Štítkovské vodárny s budovou SVU Mánes čp. 250-II, 1931, foto Antonín Alexander,
AMP I 4224

509. Dům čp. 755-II na Jungmannově náměstí, 2020, foto Martin Micka

510. Dům čp. 307-I v Bartolomějské ulici, 1927, AMP A 3829

511. Bartolomějská ulice, pohled odpovídající předchozímu snímku, 2020. foto Martin Micka

512. Nádvoří domu U Čapků čp. 1186-II, 1895, akvarel Václav Jansa, MMP 10032

513. Severní strana Petrského náměstí, 1927, AMP I MN 1186

514. Severní strana Petrského náměstí, 2019, foto Google street view

515. Domy čp. 447-I a 441-I v Michalské ulici, 2020, foto Martin Micka

516. Obchodní dům baťa čp. 596-I v Celetné ulici, 2020, foto Martin Micka

517. Dům čp. 254-III v Nerudově ulici, 2020, foto Martin Micka

518. Uhelný Trh a Perlová v roce 1905, AMP I 4404

519. Dům čp. 412-I na nároží Perlové a Uhelného trhu, 2020, foto Martin Micka

520. Plán SIA na přestavbu Starého Města, původní stav, 1936, repro Časopis SIA 1938

521. Plán SIA na přestavbu Starého Města, návrh, 1936, repro Časopis SIA 1938

522. Plán SIA na přestavbu Starého Města, dopravní schéma 1936, repro Časopis SIA 1938

523. Plán SIA na přestavbu Starého Města, srovnání dopravy, 1936, repro Časopis SIA 1938
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741. OD Družba čp. 831-II, 2020, foto Martin Micka

742. Karel Prager, Projektové ústavy v Emauzích, skica, 1967/68, spisovna IPR

743. Karel Prager, Projektové ústavy v Emauzích, situace, 1967/68, spisovna IPR
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765. Dvořákovo nábřeží (nábřeží Na Františku), 1942, MMP HNN 011 746

766. Anežský klášter s okolím v letech 1938 a 2020, www.dveprahy.cz

767. Dvořákovo nábřeží (nábřeží Na Františku), 1936, KZSP
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782. F. M. Černý, model vítězného projektu dostavby emauzského kostela, repro AČSR 1965

783. Průčelí kostela v Emauzích, 2020, foto Martin Micka
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793. Staré Město, 1989, foto Kamil Wartha, spisovna IPR FW 000002_021_02
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