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Review (posudek) of Město v bouři. Urbanismus a architektura historického centra Prahy 1830-
1970 by PhDr. Richard Biegel Ph.D.

To the Habilitation Commission:
As an appointed reviewer (oponent) for the habilitation written by PhDr. Richard Biegel, Ph.D., I
write this review to provide my opinion to the commission. As an architectural historian of Czech
architecture and urbanism, it has been a pleasure to read the text provided by the author. My
professional assessment is that the work unambiguously fulfills the requirements of a
habilitation. Therefore, I recommend that the habilitation continue to the next step in the approval
process. I will summarize some of the reasons for my positive assessment of the habilitation in the
following pages.

A study of this scale and scope is ambitious and requires the author to navigate two centuries of
history and at least three significantly different political systems from the Habsburg period, into the
interwar Republic, through the occupation, and then into the Communist period. Just conceiving of
this project, in such contested periods of history, shows PhDr. Biegel's extraordinary abilities as a
researcher and chronicler of Prague's urban fabric to develop his argument at the most intimate scales
of individual buildings and blocks. The methodology that he has chosen is what I would call forensic
investigation, with the research questions being directly related to how each block and riverbank came
to be as it is today. The analysis starts from the historic city as it was in the early 19th century, looking
at maps and images, to establish a baseline of what Prague looked like and how it worked as an urban
system at the time.

Each section then dives deeply into the ways in which existing buildings, new buildings, and the
spaces of streets engage with each other in a remaking of the city. This was not from a tabula rasa
proposition of clearing space for rebuilding, but instead a surgical approach to intervene on individual
lots to achieve an overall desired outcome. Biegel's methodology focuses on individual buildings and
streets but with the clear intention of describing the historic city's unified urban form at a larger scale
and its volume and silhouette as a cohesive and calibrated cityscape. For example, in writing about the
bridges that connect Old Town to Malá Strana, Biegel shows that what now seem to be obvious routes
were in fact controversial around the turn of the century. The construction paths required destruction
of older parts of the neighborhoods along the riverbanks and also determined patterns of traffic and
commerce. Old Town might have been different in the 20th century if Čechův most had made the
intended connection across Letná to Bubenec directly from the bridge.

Biegel writes about the early support among Prague intellectuals to save Malá Strana and Old Town
(Staré město) from demolition. The modernization efforts of the asanace period in the late 19th
century could easily have overtaken the voices of those who saw the value to the nation in the
physical infrastructure itself. The destruction of most of Josefov emerges here as only part of what
some of the more aggressive modernizers would have wanted to do, and in many ways a necessary
choice due to neglect of the buildings. The debates about the value of keeping historical buildings,
even those in poor condition, can be linked to thinkers such as John Ruskin in 19th-century Britain
who argued that buildings register the labor of the craftsmen who made them as well as the passage of
time in their materials. Similar to Ruskin, preservation-minded architects in Prague saw the
picturesque facades and irregularities of the buildings in the historic center as the expressions of a
truth about the place that a new city could never reproduce. As a method to emphasize the contested
character of the historic city over time, the text moves between proposals made by preservationists
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and those by architects and urban designers who wanted to build something new. The many unbuilt
plans discussed actively among the professionals and also the public form a backbone of the narrative
as more was left unbuilt in these neighborhoods than came to fruition. Biegel shows consistently that
interventions such as regulating building heights and facades, even when not implemented for every
building, solidified the conception of the city as a unified whole, rather than as a set of individual
elements.

Biegel comes to the topic with a preservationist's perspective, lamenting the loss of many buildings,
especially those from the Baroque period which he studied in his previous research. The important
role of the Club for Old Prague is highlighted throughout the text. The group saved many buildings,
and also kept alive a vigorous conversation about preservation, even though many demolitions they
tried to stop went forward. The loss of historic buildings, and the construction of speculative
apartment blocks in what Biegel and others see as undistinguished, generic decorative style, is
presented as a failure to recognize the value of what was already there. These newer buildings, built
mostly in the decades leading up to 1918, are embedded relatively seamlessly within the fabric of the
Old Town. This happened in many cities for pragmatic reasons, not every building can or should be
saved. Many of the early 20th century speculative residential and commercial buildings in Old Town
are now renovated and have increased significantly in value since the end of communism, because it
is exactly the Habsburg-era decorative style that newcomers and visitors interpret as authentic and
desirable.

The architectural styles that can be found in the historic center are eclectic. Many projects, with
potential for good and bad results, were proposed and never completed over many decades. Inaction
and indecisive leadership undermined projects as politicians and the city changed their minds often,
but this also protected the neighborhoods from massive redevelopment. Projects such as the ministry
proposal for Petrská čtvrť also provide a more complicated picture of modernism as a style in the
1920s. Architects like Bohumil Hypšman worked primarily in a modern classical style that was a
rebuke to the avant-garde position that only revolutionary architecture would have value in the future
city. Eclecticism is viewed critically in the work of architects such as Pavel Janák, Josef Gočár, and
Bohumír Kozák, who attempted to bring together historicism with modernism. Another way to
interpret their façade-focused renovations, which emphasize the urbanism of the building separately
from the interiors, is to link this approach to 1970s postmodernism—these buildings are decorated
sheds that would have delighted architects like Robert Venturi and Denise Scott Brown.

An important observation that comes from this research is that the early generations of 20th century
architects took it upon themselves to work within a historicist mindset as no historic preservation
regulations were in place to stop demolitions and other major changes. The lack of regulation
becomes a problem when in the late 1920s when the next generation does not have the same
dedication to mixing the old and the new, and the pace of change speeds up quickly. Tax policy also
played a role, as new buildings had a more favorable tax structure that discouraged investment in
rehabilitation, and encouraged new construction instead. As the avant-garde voices became louder,
and advocated for a more radical approach to change in the city, a project like the Mánes Gallery
stands out for its quality and sensitivity to the urban context of the river and the embankment, and
showed that demolition followed by new construction could be successful. On the other hand, Beigel
argues that many of the new buildings in the interwar period were unremarkable and that they
replaced older buildings with more formal presence, creating average places out of what had been
special areas.

During the war and in the immediate aftermath, the battle between a preservationist approach, and the
avant-garde position, never disappeared, and this is useful context for understanding the competitions
and projects just after the war when projects like the reconstruction of City Hall appeared to be
completed using an unexpectedly historicist form. In writing about the city after the Nazi occupation
and heading into its socialist decades, Biegel reinforces the importance of the preservationist
perspective on the city, and also a technocratic interest in improving transportation that failed to
implement major changes until the subway was built in the 1960s and 1970s. This meant that the Old
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Town was saved from more destruction to prepare its street for cars; a decision that now seems
especially intelligent given how many other cities sacrificed urban space for cars with negative
consequences. Even the Stalin Monument resides at a critical juncture in the historic city, at the
location where a massive gate was proposed for Letná earlier in the century. This gives the statue's
placement a different kind of symbolism than one might associate it with, as a marker of ambitions
that failed to materialize.

The history of preservation's integration within the modern movement provides a new and fascinating
context for the Communist Party's interest in reconstructing historic buildings and monuments. Biegel
shows this to be a continuation of the interwar advocacy among some modern architects for the value
and importance of protecting the city's heritage, which finally becomes official policy with the new
statues written in 1958. The early interwar generation was still very active in the discussions through
the 1950s, especially major figures like Zdeněk Wirth and Bohumil Hypšman. In highlighting these
connections, one of the important methodological decisions in the project is to treat the political
boundary lines as secondary in many ways to the continuity in architectural ideas among the
preservationists. There is more to be written about the political context of this architecture, and how
the goals of the Communist Party to pursue a nationalist approach in the period of socialist realism fit
with the goals of the preservation movement leading to projects such as the reconstruction of
Bethlehem Chapel.

Biegel follows the discussions about the implications of new construction on the historic center
through iconic postwar projects like the construction of the Magistrála, the plans for the National
Assembly Building on Wenceslas Square, and new stores like Kotva and Máj. The construction of the
Prague metro provides a striking example of how even in a highly prized and protected area of the
historic city, its transportation needs made it impossible to avoid major interventions. Although the
Magistrála as built was destructive to the neighborhoods along its path, one of the conclusions I took
from the discussions about the 1950s, 1960s, and 1970s is how restrained the Communist government
remained in the oldest parts of the city. The metro construction, and its placement underground in
sensitive areas of the city, was a feat of engineering to be admired, and one that allowed the city
center to remain a vibrant cultural and economic center even as most of the residential construction at
the time was moving to the edges. The 1971 creation of the historic reserve in the city center, which
protected most of the buildings discussed throughout the text, is a fitting end for the narrative. This is
proof that the preservation movement, starting as early as the 19th century in Prague, was always
present to protect the unified view of Prague and in many ways stood outside of politics.

This habilitation is a major contribution to the history of Prague, providing new understandings of the
city as a fluid urban landscape that is both old and new in unexpected ways.

Sincerely,

Kimberly Elman Zarecor, Ph.D.
Professor of Architecture
College of Design
Iowa State University (USA)
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